关于举办 2021 年师范生教学技能系列竞赛活动的通知

教务处〔2021〕50 号

各二级学院：

为进一步深化教师教育改革，探索以赛促练，赛练结合的师范

生教学技能训练模式，提升培养质量，培养“有理想信念、有道德

情操、有扎实学识、有仁爱之心”的基础教育骨干教师，彰显教师

教育特色，并为省级及以上教学技能竞赛推荐优秀参赛人选，学校

决定于 2021 年 10 月 8 日—10 月 31 日开展我校 2021 年师范生教学

技能系列竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、参赛条件与名额

全校师范类专业大三、大四学生参加。教学设计竞赛、多媒体

课件竞赛和说课与模拟授课竞赛每个专业推荐 3 名学生参赛，粉笔

字书写竞赛每个专业推荐 10 名参赛。

二、竞赛科目

竞赛分为文科、理科、艺体三个组别，竞赛科目为中学阶段，

音乐、舞蹈、美术为中小学阶段，学前教育为幼儿园、学前班阶段。

1.文科组：语文 英语 历史 地理 政治

2.理科组：数学 物理 化学 生物 信息技术

3.艺体组：音乐 舞蹈 美术 体育 学前教育

三、竞赛设置

1.教学设计竞赛

2.课件制作竞赛

3.说课、模拟授课竞赛（含板书）

4.粉笔字书写竞赛

四、竞赛环节、时间安排

竞赛环节分为二级学院竞赛阶段和学校竞赛阶段。

1.二级学院竞赛阶段：10 月 8 日—10 月 23 日，由相关二级

学院组织。

要求学生结合所学专业选择本科目或相近科目（汉语国际教育

专业可选择语文；教育技术学、计算机科学与技术专业可选择信息

技术；教育学、心理学专业自主选择；舞蹈表演可选择舞蹈）参加

竞赛（竞赛形式可参照校级复赛模式）。并组织成绩优秀的选手填

写《渭南师范学院 2021 年师范生教学技能竞赛推荐表》（见附件 5），

于 10 月 25 日 18:00 前报送至教务处教学科（4115 室）。

2.学校竞赛阶段：10 月 26 日—10 月 31 日，由教务处组织。

学校组织专家组对各类别竞赛进行评审打分，评选出优胜者进

行表彰。

五、奖励办法

各类竞赛每组设特等奖占 10%，一等奖占 15%，二等奖占 25%。

六、几点说明及要求

1.师范生教学技能竞赛活动是增强师范生教学基本技能、培养

师范生职业素养，提高教师教育专业教学质量的一项重要举措，各

二级学院应高度重视、认真组织，明确专人负责，全面动员学生踊

跃参加，并于报送推荐表时（10 月 25 日）一并报送学院竞赛过程材

料（图片、文字、视频等）。

2.各类竞赛单列组织，分别评选奖励。

3.各二级学院要安排中教法教师、有中小学教学经历的教师以

及教学经验丰富、教学水平高的专业课教师担任参赛学生的指导教

师，指导学生把握不同学段的教材、熟悉教育技术、掌握教学设计

及课堂展示的方式方法。在指导学生展示教学基本功的同时，要着

重指导学生注意突出新课改的理念。

4.参赛学生的授课内容范围为中学段现行课程（学前教育专业

学生的参赛内容为幼儿园、学前班现行课程）。参赛学生应积极了

解基础教育教学改革现状，参照各竞赛规程（见附件 1-4），认真编

写教案，精心设计板书，采用适当的教学方式方法，积极使用现代

化教学手段，反复试讲，精心准备和参赛。

5.附件不随本通知下发，请从教务处网站通知公告栏中下载。

七、其他未尽事宜，请致电教务处教学科，电话：2135133。

附件：

1.2021 年师范生教学技能竞赛—教学设计比赛规程

2.2021 年师范生教学技能竞赛—多媒体课件制作比赛规程

3.2021 年师范生教学技能竞赛—说课、模拟授课比赛规程

4.2021 年师范生教学技能竞赛—粉笔字书写竞赛规程

5.2021 年师范生教学技能竞赛参赛推荐表

教 务 处

2021 年 10 月 8 日